Daß die Sünde eine *privatio* ist, läßt Ockham nur für die Unterlassungssünde gelten. Sie hat lediglich eine *causa defectiva*, nämlich den Willen, der verpflichtet ist, einen Akt zu setzen, und es nicht tut. Eine Tatsünde dagegen ist keine *privatio*, sondern ein positiver Akt, dem an sich nichts fehlt, den hervorzubringen dem menschlichen Willen aber verboten war⁸⁴. Ist so die difformitas keine *caentia rectitudinis*, nimmt sie dem Akt nichts und fügt sie ihm nichts hinzu, sondern bezeichnet sie nur mit, daß der Akt getan wurde gegen ein Gebot Gottes, dann bedeutet es auch keine Schwierigkeit mehr, daß Gott bei jeder sündhaften Tat als *causa prima* mitwirkt. Ja, er kann sie als Totalursache allein setzen, ohne zu sündigen, weil für ihn kein Gebot oder Verbot besteht⁸⁵. Wenn Gott lügt oder wenn er als *causa totalis* den Akt des Gotteshasses in einem Menschen setzt, wie er es immer als *causa partialis* tut, so ist das keine Sünde, weil er an nichts gebunden ist⁸⁶. Andererseits

⁸³ „dicitur ergo quod difformitas non est caentia iustitiae vel rectitudinis debitae inesse actui, sed est caentia rectitudinis debitae inesse ipsi voluntati, quod nihil est aliud dicere nisi, quod voluntas obligatur ex iustitia aliquem actum elicere (secundum praeceptum divinum), quem non elicit. Et ideo *rectitudo actus* non est aliud quam ipse actus, qui debuit elici secundum *rectam rationem*“ (Quodl. III 15 [14]; Vat. lat. 3075 f. 28 ra).

„Dico quod difformitas in actu vel peccatum in actu non est caentia rectitudinis debitae inesse actui, qui dicitur peccatum propter *rationem prius dictam*, sed est caentia rectitudinis debitae inesse voluntati, quod nihil aliud est dicere nisi, quod voluntas obligatur aliquem actum elicere secundum praeceptum divinum, quem non elicit, et sic peccato omissionis et sic *rectitudo* vel absolutum vel respectivum nihil aliud est quam ipsemet actus, qui debuit elici secundum *rationem rectam et voluntatem dei*“ (III Sent. q. 12 YY Solutio tertii; Gött. f. 288 va).

⁸⁴ „Ex hoc patet quomodo peccatum dicitur *privatio*, quia peccatum omissionis est formaliter *privatio* et aliquid peccatum sc. commissionis non dicitur *privatio* sed est actus positivus, quem voluntas tenetur non elicere et ideo est peccatum“ (III Sent. q. 12 YY Solutio tertii).

⁸⁵ „Et si dicas, quod deus tunc peccaret causando talem actum difformem sicut voluntas creata peccat, quia causat talem actum. Respondeo, deus nullius est debitor et ideo non tenetur illum actum causare nec oppositum eius nec illum actum non causare et ideo non peccat, quantumcumque illum actum causat. Voluntas autem creata tenetur per praeceptum divinum illum actum non causare et per consequens illum actum causando peccat, quia facit, quod non debet facere“ (III Sent. q. 12 XY; Gött. f. 288 vb).